

Til: Udvalget for læring

Vedr. vedligeholdelse af indskolingsbygningen på Løsning Skole

Indskolingens lokaler på Løsning Skole er i en forfatning, hvor vi nu har behov for, at der fra politisk side bevilges midler til snarlig istandsættelse.

Bygningen, der tidligere rummede gymnastiksal og sløjdelokale, har i flere år dannet rammen om de yngste elevers skolegang og fritidstilbud på Løsning Skole. Det seneste besøg fra Arbejdstilsynet (2019) resulterede i en vejledning til udbedring af støj-forhold i dele af bygningen, hvor der er lagt linoleumsgulv oven på et gammelt gymnastikgulv. Det betyder i hverdagen, at der er dårlig akustik og for megen efterklang ved almindeligt ophold i lokalerne, hvilket giver for højt støjniveau.

Efterfølgende gennemgang af indskolingsbygningen, med ingeniører fra forvaltningen, resulterede i en vurdering af, at der er behov for væsentlige bygningsmæssige forbedringer, for at det kan fungere som et godt undervisningsmiljø, med et acceptabelt indeklima. Der er i store dele af bygningen ikke optimale betingelser i forhold til hverken lyd, lys eller luft. I den forbindelse blev der udarbejdet forslag til udbedring. Se vedhæftede.

Ved tidligere bygningsgennemgang, er der sammen med forvaltningen vurderet behov for et ventilationssystem i indskolingens. Se delrapport, Bygningsgennemgang 2018 – 21, udarbejdet i februar 2017 (Indskolingens/ SFO'en ligger i bygning 3). I 2017 blev der på baggrund af målinger peget på, at der var forhøjet co2-koncentration i indskolingens, og at der var behov for etablering af ventilation (s. 10). Der er i denne uge foretaget nye co2-målinger, der fortsat viser en koncentration langt over grænseværdierne.

I samråd med Peter Hüttel, chef for Fritid og Fællesskab, er vurderingen fortsat i dag, at istandsættelse er **nødvendig**, men også at det er så omfattende et projekt, at det vil kræve anlægsmidler at gennemføre. Det er på den baggrund, vi nu retter henvendelse til jer politikere.

I forbindelse med forbedringen af indeklimaet, er der behov for at se på indretningen af indskolingsbygningen. I dag er der ingen adskillelse af garderobe og opholdsarealer til leg og læring, hvilket især i vintermånederne giver meget skidt og fugt i de områder, der bruges til undervisning og leg for børnene.

Ved en istandsættelse er det endvidere ønskeligt, at køkkeninventaret, som i dag er helt nedslidt, bringes i en stand, hvor det er muligt, at inddrage børnene i tilberedningen af SFO'ens eftermiddagsmad, som en pædagogisk aktivitet.

Vores vurdering er, at en omfattende renovering af Løsning Skoles indskolingsbygning er en opgave, der bør have højeste prioritet.

Vi ser frem til at høre fra jer.

Med venlig hilsen

René Velling Jensen

Skolebestyrelsesformand

Helle Vestergaard

Skoleleder